第４号様式（要綱第６条関係）

令和５年度 第５回 藤沢市立御所見小学校 学校運営協議会会議録

                      開催日時  2024 年(令和６年)２月９日（金）

                 １０：００～１３：００

               場 所  御所見小学校 ランチルーム・音楽室

出

席

委

員

等

鈴野 達也（会長／御所見地区青少年育成協力会 会長）

加瀬 良一（副会長／御所見小学校校長）

大井 秀幸（御所見地区ふれあい共育ネットワーク 会長）

渡真利 康子（御所見地区民生委員児童委員協議会 副会長）

長谷川 照子（中里こどもの家 運営委員長）

須藤 和久（御所見市民センター センター長）

坂本 哲也（藤沢市社会福祉協議会 CSW）

市成 希美子（なかさと児童クラブ クラブ長）

菊池 秀彦（ごしょみ児童クラブ クラブ長）

佐々木 冬子（御所見中学校 PTA 本部役員）

荒舩 友樹（御所見中学校 教頭）

小山内 明子(中里小学校 教頭)

-------------------------------------------------------------------

出席委員：１２名（欠席委員：３名）

事務局 ：猪股 裕亮（御所見小学校 教頭）

傍聴人数：０名

議

題

１．開会

２．議題

 （１）

   ①令和５年度学校評価について

   ②令和６年度学校教育目標について

   ③令和６年度学校運営協議会の活動について

   ④地域有志合唱団発足・募集に向けての体験レッスン

   ⑤地域有志合唱団の活動・募集について

   ⑥給食試食会

（２）その他

３．閉会

協

議

内

容

議題(１)

① 令和５年度学校評価について

教職員アンケートの結果から、「教育を行う上での教材教具は充実し

ている」の項目の評価が低いのはなぜかという質問が出た。校長が、「公

立学校では、学校の希望通りの予算配当にならないことが多いので、低

くなりがちである」との回答。

  児童アンケートから、「今年度、友だちにいじめられていやな思いをし

たことがある」の１４．６％の児童に対しての手立てはとの質問が出

た。校長が、いじめアンケートを年３回採っており、そこで上がってき

たものについて、担任・児童支援担当教諭等が迅速に対応しているとの

回答。

② 令和６年度学校教育目標について

児童、保護者、地域、教職員のアンケートからキーワードを取り入れ、

「やさしく かしこく たくましく 育つ御所見の子」を策定したとの

説明が校長よりあった。

③ 令和６年度学校運営協議会の活動について

「地域有志合唱団の活動に、小学生・中学生の参加はどうなのか」との

質問に、成人以上を対象とすると回答。

 大学生による長期休業の学習支援活動や地域の方のプールの監視を

今年度実施したが、来年度も協力を依頼する予定である。

④ 地域有志合唱団発足・募集に向けての体験レッスン

前回の合唱曲、「上を向いて歩こう」だけでなく、新しい曲として、「マ

イバラード」も歌った。

⑤ 地域有志合唱団の活動・募集について

今後募集案内を作成し、４月初旬をめどに配付する予定である。

⑥ 給食試食会実施

（２）その他

 宮原地区にイスラムモスクが建設されている。問い合わせたいことがあ

る場合は、まずは、宮原の自治会長に連絡してほしいとのこと。